£ Qe

(

&%“

DETERMINAZIONE DEL
FINANZIARIO

COMUNE DI BORNO mmpﬁan@

Provincia di Brescia del S 0 ﬁ@

Valle Camonica

ORIGINALE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO -

NUMERO GENERALE
23

DATA
06/02/2020

NUMERO SETTORIALE
4

OGGETTO : DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL
SERVIZIO DI TESORERIA DAL 01/01/2020 AL
31/12/2024, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO,
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, Al SENSI
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. N.
50/2016, PER UN IMPORTO DELL’APPALTO PARI A €
45.000,00 (IVA ESCLUSA) TRAMITE PORTALE
TELEMATICO SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA.
CODICE CIG: 8123531188

L’'anno DUEMILAVENTI il giorno SEI del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti
e il D.Lgs. n. 267/2000;
¢ il D.Lgs. n. 50/2016;

e il D.L. n.32/2019, conv. in Legge n. 55/2019;
e la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3;

e ilD.Lgs. n. 118/2011;

e |o Statuto comunale;

e il regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 21 del 27/03/2019;
e il decreto sindacale n.20 del 20/05/2019, con il quale viene individuata la sottoscritta

quale responsabile di Servizio;

CONSIDERATO CHE:

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019, & stato disposto il differimento
dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020-2022 da parte degli enti locali.

- ai sensi dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 & automaticamente autorizzato

I’'Esercizio Provvisorio;

- gli Enti, durante |'Esercizio Provvisorio, possono effettuare per ciascun intervento spese in
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato;

VISTI:




@

m%, : COMUNE DI BORNO ﬂﬁ@pﬁﬁﬁ@ _
é =3 g Provincia di Brescia del %@E@ ««%
: 'ﬂ\@-“'

Valle Camonica

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare I'art.179
“Accertamento”, l'art.183 “Impegno di Spesa” e l|‘art.191 “Regole per |'Assunzione di
Impegni e per |'effettuazione delle Spese”;

- la legge di Bilancio 2020 n°160 del 27.12.2019 pubblicata sulla G.U. n. 304 del
30.12.2019, la quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche,
dell’Ente Locale;

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

- il Bilancio di previsione esercizio finanziario per il triennio 2020-2022 in fase di
approvazione;

Premesso che

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2019, é stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021 del Comune di Borno;

e con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 27/03/2019, dichiarata
immediatamente esequibile, & stato approvato il Paino esecutivo di gestione (PEG) per
I'anno 2019 affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visto che il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato all'istituto di
credito Banca Popolare di Sondrio con determinazione n. 176 del 20/11/2014, verra in
scadenza il 31/12/2019;

Preso atto che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio
tesoreria;

Premesso che con delibera del Consiglio comunale n. 38 del 28/11/2019 & stato approvato, ai
sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per |'affidamento del
servizio di tesoreria dal 01/01/2020 al 31/12/2024, rinnovabile una volta;

Visti i seguenti atti

« determinazione a contrarre n. 343 del 10/12/2019 da parte del Responsabile del Servizio
Economico Finanziario con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta
la procedura di affidamento diretto in oggetto tramite portale telematico Sintel di Regione
Lombardia in ragione del criterio dell‘offerta economicamente pil vantaggiosa, previa
consultazione di n. cinque operatori selezionati tra le banche presenti sul portale regionale;

e Lettera di invito prot. n. 7954 1V/12 del 10/12/2019, inviata tramite portale telematico
sintel di Regione Lombardia a n. 5 (cinque) Istituti individuati tra le banche presenti sul
portale regionale;

e determinazione n. 16 del 20/01/2020 da parte del Responsabile del Servizio Economico -
Finanziario con la quale & stata nominata nel rispetto dei principi di competenza,
imparzialita e trasparenza la commissione di gara composta da:

- Dott.ssa Laura Cortesi, Segretario generale del Comune di Borno, con funzioni di
Presidente;

- Dott.ssa Sabrina Pedersoli, responsabile del servizio finanziario, con funzioni di
Componente;

- Valentina Morelli, istruttore amministrativo dell’'Ufficio Segreteria, con funzioni di
componente;



@
(ﬁ COMUNE DI BORNO  [\ltopiano
:* @"’% Provincia di Brescia del g@ﬁ@ ﬁ% :
‘# i Valle Camonica A

Francesca Cocchi, istruttore amministrativo dell’Ufficio Finanziario, con funzioni di
segretario verbalizzante;

e i verbali della Commissione di Gara del 21/01/2020 dai quali risulta la proposta di
aggiudicazione della gara in questione a favore dell'Istituto Banca Popolare di Sondrio Soc.
Coop. con sede in .Sondrio, Piazza Giuseppe Garibaldi, 16, il quale ha ottenuto un punteggio
complessivo di 75,50 ed ha offerto un importo pari a € 3.000,00 (Tremila/00);

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento & Sabrina Pedersoli e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del
presente provvedimento;

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 13/01/2020, il possesso dei requisiti di
idoneita professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da
parte della ditta aggiudicataria e |'assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Verificati:
- il DURC regolare con scadenza di validita prevista per la data del 09/02/2020;
- Casellario giudiziale; Regolarita imposte e tasse al 31/01/2020;
- Visura camerale;
Verificata altresi la regolarita della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all‘art. 93;
Posto che |'appalto é finanziato mediante entrate proprie;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 01031.03.0105400 all'interno del bilancio 2020/2022, in
corso di predisposizione, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, I'impegno di spesa a favore di
Banca Popolare di Sondrio Soc. Coop., per la somma complessiva di 4.500,00 comprensiva di
tasse ed accessori per |'affidamento del servizio di tesoreria;

Ritenuto pertanto di disporre I'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore
dell'Istituto Banca Popolare di Sondrio Soc. Coop, con sede in Sondrio, Piazza Giuseppe
Garibaldi, 16, C.F./P.IVA 00053810149, per l'importo complessivo pari ad € 4.500,00;

Preso atto che il comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n.
55/2019 stabilisce altresi I'obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata
contenente anche l'indicazione dei soggetti invitati;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione & immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;

Accertata infine la regolaritd, legittimitd e correttezza amministrativa-contabile dell'intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dellart. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,



' COMUNE DI BORNO Altopiano |
,& Provincia di Brescia del’ ggﬁ@ «‘%}

‘%ﬁ%\g‘- Valle Camonica

1. di approvare il verbale di gara relativo alla seduta del 21/01/2020 con il quale & stato
proposto |'affidamento diretto dell’esecuzione del servizio di tesoreria CIG 8126531188 ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico Sintel
di Regione Lombardia secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa.

7/

dilé

2. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto allIstituto dell'Istituto Banca
Popolare di Sondrio Soc. Coop, con sede in Sondrio, Piazza Giuseppe Garibaldi, 16,
C.F./P.IVA 00053810149 alle condizioni riportate nella Convenzione approvata con delibera
del Consiglio comunale n. 38 del 28/11/2019 e sottoscritta in sede di gara, per un importo
di €4.500,00 (quattromilacinquecento/00).

3. di impegnare, in sequito all'approvazione del bilancio 2020/2022, e liquidare la spesa
complessiva di € 5.000,00 IVA compresa/anno (€ 3.000,00 soggetto ad iva ed € 1.340,00
stima commissioni non soggette ad IVA), al capitolo 01031.03.0105400 del bilancio
2020/2022, esercizi 2020-2021-2022,

4, di dare atto che l'impegno per gli esercizi dal 2023 in poi sara imputato in seguito
all'approvazione dei rispettivi bilanci di previsione pluriennale;

5. che per I'appalto di cui in oggetto, il codice CIG e 8126531188.

6. il corrispettivo contrattuale per I'esecuzione delle prestazioni & soggetto all’applicazione
delll.V.A (pari al 22%) e verra effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli
obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

7. che la convenzione verra stipulata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192,
comma 1 lett. b) del D.Lgs 267/2000, in forma pubblica amministrativa in modalita
elettronica con spese a carico della ditta affidataria del servizio;

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Sabrina Pedersoli dichiara, ai sensi
dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario;

9. di provvedere allo svincolo del deposito cauzionale provvisorio;

10. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, & stata
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

11. di attestare la regolarita amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

12. di prendere atto che il presente provvedimento & direttamente efficace ed esecutivo ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’/Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Borno, nella sezione
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del
D.Lgs. n. 33/2013;

14, di pubblicare, ai sensi del comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato
dalla legge n. 55/2019, un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche
l'indicazione dei soggetti invitati.



e

COMUNE DI BORNO mmpiﬂng
Provincia di Brescia del S@E@

Valle Camonica

=SS

a

15. di trasmettere contestualmente all'affissione all'Albo, la presente determinazione al
Sindaco ed ai Capo Gruppo di minoranza ai sensi del vigente regolamento sull’'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi.

IL RESPONSABILE bl
ECONOMICO - FINANZIARIO {2\




.

e COMUNE DI BORNO E%i&@pﬁﬂﬂ@
¢ (=20 | & rovincia di cia al € A oY
‘g P P a di Bres del b@ﬂ@ -
\_}.';;}}aé#: V‘alle Camonica ¥l

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

FAVOREVOLE

N.Imp./Acc. | Miss/propl/titfmacro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tiplcat/tit
01031.03.0105400 Banca Popolare di | 2020 5.000,00
Sondrio
01031.03.0105400 Banca Popolare di | 2021 5.000,00
Sondrio
01031.03.0105400 Banca Popolare di| 2022 5.000,00
Sondrio
Osservazioni:

Data Esecutivita: 06/02/2020

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario

Sabjting|Pedsresl

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,

IL RESPONSABILE DEL SEF\;VIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO

Sa@%@\gugnoh

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso al competente Tribunale
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’'esecutivita dell'atto.




